
 Amtliche Bekanntmachung 
Jahrgang 2022/Nr. 001 
Tag der Veröffentlichung: 17. Februar 2022 

 *) Mit allen Personen- und Funktionsbezeichnungen sind Männer und Frauen in gleicher Weise gemeint. 
  Eine sprachliche Differenzierung im Wortlaut der einzelnen Vorschriften wird nicht vorgenommen. 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/3 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Vierzehnte Satzung zur Änderung 

der Prüfungs- und Studienordnung 

für die Modulprüfungen im Rahmen der Ersten Prüfung 

für ein Lehramt an öffentlichen Schulen  

(Erste Lehramtsprüfung) 

und den realschulbezogenen Bachelorstudiengang 

an der Universität Bayreuth 

vom 8. Februar 2022 

 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und  

Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Bayreuth 

folgende Änderungssatzung*): 

§ 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für die Modulprüfungen im Rahmen der Ersten Prüfung für ein Lehr-

amt an öffentlichen Schulen (Erste Lehramtsprüfung) und den realschulbezogenen Bachelorstudien-

gang an der Universität Bayreuth vom 10. Juli 2009 (AB UBT 2009/034), zuletzt geändert durch Satzung 

vom 25. März 2021 (AB UBT 2021/014), wird wie folgt geändert: 

1. In § 2 wird wir nach Abs. 6 folgender neuer Abs. 7 angefügt:  

 

„1Im Fach Geographie muss das Modul GEO1 erstmals im ersten Semester abgelegt werden, sonst 

gilt es als abgelegt und erstmals nicht bestanden, es sei denn, der Studierende hat das Versäum-

nis nicht selbst zu vertreten. 2Bei Nichtbestehen der Modulprüfung GEO1 muss jede Wiederho-

lungsprüfung innerhalb von sechs Monaten angetreten werden.“ 

  



Vierzehnte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für die Modulprüfungen  
im Rahmen der Ersten Prüfung für ein Lehramt an öffentlichen Schulen (Erste Lehramtsprüfung)  
und den realschulbezogenen Bachelorstudiengang an der Universität Bayreuth vom 8. Februar 2022………… Seite 2 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/3 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

2. Der Anhang 1.5 Geographie erhält folgende neue Fassung: 

1.5 Geographie  

 

Kennung Modul SWS Prü.-Art LP 

GEO1*** Allgemeine Geographie 1 V 4 + T 2 K/M + E** 6 

MTL1 Methoden (Kartographie + Studien- und Ar-
beitstechniken) 

V/Ü 2 + Ü 2 K/M + Ü** 7 

HG1 Humangeographie 1 V 2 + S 2 K/M + R + 
HA 

6 

HG2 Humangeographie 2 V 2 + S 2 K/M + R + 
HA 

6 

PGL1 Physische Geographie 1 V 2 + S 2 K/M + R + 
HA  

6 

PGRS2 Physische Geographie 2 V 2 + T 1 K/M + E** 4 

RGRS1 Regionale Geographie Deutschland V 2 + T 1 K/M + E** 4 

RGRS2 Regionale Geographie Europa V 2 + T 1 K/M + E** 4 

RGRS3 Regionale Geographie Global V 2 + S 2 K/M + HA 6 

RG2 Regionale Geographie - Große Geländeübung S 2 + mind. T 
10 

R + HA + E** 9 

EX Examensvorbereitung zur Humangeographie 
und Physischen Geographie 

S 2 HA 2 

GD-A Geographiedidaktik Basismodul V 1 + S 2 HA 4 

GD-B1 Geographiedidaktik Aufbaumodul 1 V 1 + S 2 K 4 

GD-B2 Geographiedidaktik Aufbaumodul 2 V 1 + S 2 M 4 

SH* Schriftliche Hausarbeit   10 

* Wahlpflichtmodul mit Alternative im anderen Unterrichtsfach oder in EWS (§ 29 LPOI) 

** unbenotet bzw. nicht endnotenrelevant 

*** Das Modul GEO 1 muss erstmals im ersten Semester abgelegt werden. Bei Nichtbestehen muss jede Wieder

 holungsprüfung innerhalb von sechs Monaten angetreten werden. 

 

  



Vierzehnte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für die Modulprüfungen  
im Rahmen der Ersten Prüfung für ein Lehramt an öffentlichen Schulen (Erste Lehramtsprüfung)  
und den realschulbezogenen Bachelorstudiengang an der Universität Bayreuth vom 8. Februar 2022………… Seite 3 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/3 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Wahlpflichtbereich nach § 22 Abs. 2 Nr. 2 Buchst. f LPO I („Freier Bereich“) 

 

Kennung Modul SWS Prü.-Art LP 

FB-FW-HG Vorlesung/Seminar/Übung der Human- 
geographie 

2 PF/K/E
/M/ 
HA/Ü* 

3 

FB-FW-PG Vorlesung/Seminar/Übung der  
Physischen Geographie 

2 PF/K/E
/M/ 
HA/Ü* 

3 

FB-FW-RG Vorlesung/Seminar/Übung der Regio-
nalen Geographie 

2 PF/K/E
/M/ 
HA/Ü* 

3 

FB-FW-MT2a ** Einführung in die empirische Sozial-
forschung 

2 K/M* 3 

FB-FW-PG *** Laborübung 2 E* 2 

FB-FW-HG3 Kommunikation/Moderation und Projekt- 
planung 

2 E* 3 

FB-FD-FDSP**** Studienbegleitendes fachdidaktisches 
Schulpraktikum mit Begleitveranstaltung 

4 + 2 E* + HA* 5 

FB-FD Seminar Geographiedidaktik zu Spezialthe-
men 

2 M/HA 
PF/K/E/
Ü* 

2 

FB-FD-GDF***** Geographiedidaktisch Forschen 1 M/K/E/ 
HA*  

1 

MK**** Medienkompetenz 2 PF* 3 

*  unbenotet bzw. nicht endnotenrelevant  

**  Voraussetzung für eine Schriftliche Hausarbeit in der Humangeographie (vgl. Modul SH   

  (Schriftliche Hausarbeit)) 

***  Voraussetzung für eine Schriftliche Hausarbeit in der Physischen Geographie (vgl. Modul SH 

  (Schriftliche Hausarbeit))  

**** Wahlpflichtmodul mit Alternative im anderen Unterrichtsfach  

***** Voraussetzung für eine Schriftliche Hausarbeit in Geographiedidaktik (vgl. Modul SH  

  (Schriftliche Hausarbeit)) 

 
 
  



Vierzehnte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für die Modulprüfungen  
im Rahmen der Ersten Prüfung für ein Lehramt an öffentlichen Schulen (Erste Lehramtsprüfung)  
und den realschulbezogenen Bachelorstudiengang an der Universität Bayreuth vom 8. Februar 2022………… Seite 4 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/3 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

3. Der Anhang 1.6 Geschichte erhält folgende neue Fassung: 

 
1.6 Geschichte  
 

Kennung Modul SWS Prü.-Art  LP 
GLAr E Einführung in das Geschichtsstudium 2 PF 2 
GLAr K1 Proseminar Alte Geschichte 3 kleine HA 7 
GLAr K2 Proseminar Mittelalterliche Geschichte ** 3 kleine HA 7 
GLAr K3 Proseminar Geschichte der Frühen Neuzeit* /** 3 kleine HA 7 
GLAr K4 Proseminar Neueste Geschichte* /** 3 kleine HA 7 
GLAr K5 Proseminar Landesgeschichte*  3 kleine HA 7 
GLAr 25 Hauptseminar des Schwerpunkts 2 HA 8 
GLAr VNG Vorlesung Neueste Geschichte 2 K/M 5 
GLAr V1 Vorlesung Wahl 1 2 K/M 5 
GLAr V2 Vorlesung Wahl 2 2 K/M 5 
GDmr11 Einführung Fachdidaktik Geschichte 4 K 5 
GDmr3 Vertiefte Kompetenzen Geschichtsdidaktik 8 HA 7 
GDm4r Praktikumsbegleitendes fachdidaktisches Seminar 

und Praktikum*** 
2+4 HA 5 

GLArw Fachwissenschaftliche vertiefende Veranstaltung aus 
beliebigem Gebiet**** 

2 HA/K/M 5 
oder 

2 
HA Schriftliche Hausarbeit*****  BA 10 
MK Medienkompetenz******  2 PF  3 

*  eines der drei Proseminare kann durch zwei Übungen aus dem gleichen Fach ersetzt werden 

**  alternativ können epochengleiche Veranstaltungen der Wirtschafts- und Sozialgeschichte, der  

  Landesgeschichte oder der Geschichte Afrikas besucht werden  

***  wahlweise zum anderen Fach, unbenotet 

**** gemäß Wahlpflichtbereich der LPO I, maximal 15 LPs insgesamt 

***** Wahlpflichtmodul mit Alternative im anderen Fach 

****** unbenotet  

§ 2 

1Diese Satzung tritt am 9. Februar 2022 in Kraft. 2§ 1 gilt für alle Studierenden, die sich ab dem Winter-

semester 2021/2022 erstmalig in diesen Studiengang einschreiben. 

  



Vierzehnte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für die Modulprüfungen  
im Rahmen der Ersten Prüfung für ein Lehramt an öffentlichen Schulen (Erste Lehramtsprüfung)  
und den realschulbezogenen Bachelorstudiengang an der Universität Bayreuth vom 8. Februar 2022………… Seite 5 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/3 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 14. Juli 2021 und 

der Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth vom 4. Februar 2022, Az. A 3365 - I/3. 

Bayreuth, 8. Februar 2022  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

Diese Satzung wurde am 8. Februar 2022 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 8. Februar 2022 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 8. Februar 2022. 

Bayreuth, 8. Februar 2022  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

 


